ATA Nº 55/2019 – Sexta Sessão Ordinária do mês de outubro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
31 de outubro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs21min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Marilis Fernandes para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, sendo aprovada por unanimidade. Solicitando questão de ordem, o Vereador
Ivanilson Marinho apresentou emenda parlamentar referente ao Projeto de Lei nº
050/2019, que após a leitura da emenda, o senhor Presidente suspendeu os trabalhos
para que as comissões possam dar seu parecer nas referidas emendas. Reabrindo os
trabalhos, o senhor Presidente solicitou aos autores da MOÇÃO DE APLAUSOS
Nº025/2019, de 22.10.2019. Vereadores Jair Souza – MDB, Eduardo Fortes – PSDB e
Ataíde Leiteiro – PPS, para entregar a Professora Patrícia Cristina Barbosa Severo, pelos

anos de trabalho prestado a educação do município de Gurupi. Dando seguimento aos
trabalhos o Senhor Presidente passou para o Expediente, solicitado a 1ª Secretária da
Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para proceder à leitura das matérias em pauta:
PROJETO DE LEI Nº 038/2019, de 29.04.2019. AUTOR: Eduardo Fortes - PSDB.
ASSUNTO: Institui a Campanha Permanente de Combate ao Machismo e Valorização
das Mulheres na Rede Pública Municipal de Ensino e dá outras providências. PROJETO
DE LEI Nº 083/2019, de 29.10.2019. AUTOR: Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO:
Dispõe sobre a criação do projeto PAPA-PILHAS no âmbito municipal e dá outras
providências. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para
darem seus devidos pareceres.   MOÇÃO DE APLAUSOS Nº016/2019, de 24.08.2019.
PROPONENTE: Vereadores Ivanilson Marinho – MDB, Wendel Gomides – PDT e Marilis
Fernandes – PDT. PROPOSTO:  Adriana da Costa Pereira Aguiar. ASSUNTO: Pelo
trabalho desenvolvido aos estudantes relativo à saúde mental e laboral. MOÇÃO DE
APLAUSOS Nº024/2019, de 17.10.2019. PROPONENTE: Vereadores César da Farmácia
– DEM, Jair Souza - MDB e Marilis Fernandes – PDT. PROPOSTO:  Diácono Adão
Cândido de Oliveira. ASSUNTO: Pelo relevante trabalho desenvolvido em Gurupi. As
moções foram encaminhadas a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 121/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita fazer
estudo para viabilizar mudanças; na Data Base do mês de Janeiro, dos servidores
municipais, de Educação de Gurupi. REQUERIMENTO N° 828/2019, de 08.10.2019.
REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa – MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Solicita a implantação de palestras de conscientização e
combate ao feminicídio, durante todo mês de novembro, nas Unidades Básicas de
Saúde e Escolas Municipais. REQUERIMENTO N° 858/2019, de 25.10.2019.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual
Gleydson Nato. ASSUNTO: Requer alocação de recursos financeiros para a instalação
de faixa elevadas e sinalização como placas nas proximidades das instituições de
ensino públicas e privadas de Gurupi. REQUERIMENTO N° 860/2019, de 29.10.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Governador do Estado
do Tocantins. ASSUNTO: Solicita que o saldo remanescente no valor de R$583 milhões
referente ao empréstimo liberado para construções de obras no Estado do Tocantins.

REQUERIMENTO N° 861/2019, de 29.10.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta -
PSB. DESTINATÁRIO: Secretária Estadual de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita que o
saldo remanescente no valor de R$583 milhões referente ao empréstimo liberado para
construções de obras no Estado do Tocantins. REQUERIMENTO N° 865/2019, de
30.10.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO:
Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Tocantins (FAET).
ASSUNTO: Requer que tome conhecimento da Lei Municipal nº 1.895. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO Nº050/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a conclusão
da obra e funcionamento da Creche do Setor Vila Nova. INDICAÇÃO Nº227/2019, de
25.03.2019. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica construção de ciclovia nos canteiros de toda
extensão da Avenida Emerson Fonseca, no Setor Waldir Lins I, município de Gurupi.
INDICAÇÃO Nº334/2019, de 13.08.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues -
PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para
pavimentação asfáltica das ruas 40, 55  e 56 no Bairro Nova Fronteira. INDICAÇÃO
Nº397/2019, de 13.08.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para implantação
de uma quadra poliesportiva no Setor Campo Bello. INDICAÇÃO Nº371/2019, de
08.10.2019. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a implantação de palestras de conscientização
e combate ao feminicídio, durante todo mês de novembro, nas Unidades Básicas de
Saúde e Escolas Municipais. INDICAÇÃO Nº382/2019, de 08.10.2019. INDICANTE:
Vereador Jair Souza - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
para que seja instituída a proibição de incentivos discais a empresas que tenham
envolvimento em corrupção de qualquer espécie ou no ato de improbidade
administrativa por agente público no município de Gurupi. INDICAÇÃO Nº398/2019,
de 29.10.2019. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a necessidade de implantação do Projeto Papa-
Pilhas no âmbito de Gurupi. As indicações lidas foram encaminhas aos seus
destinatários. Dando seguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente passou para o
grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores:
Sargento Jenilson, André Caixeta – PSB, André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS;
Ivanilson Marinho – MDB; Valdônio Rodrigues – PSB e Ataíde Leiteiro - PPS. Em seguida
o Senhor Presidente solicitou ao Vice-presidente, Vereador Ataíde Leiteiro para
conduzir os trabalhos na Ordem do dia. Não havendo mais vereadores inscritos no
grande expediente, o Senhor Vice-Presidente passou os trabalhos para a Ordem do
Dia, solicitando a 1ª Secretária para proceder à leitura das matérias: PROPOSTAS DE
EMENDAS JUSTIFICATIVAS REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 050/2019, de
24.09.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
contratar financiamento do FINISA SETOR PÚBLICO para Projetos de infraestrutura
junto à CAIXA ECONOMICA FEDERAL e dá outras providências. As propostas de
emendas foram colocadas em discussão e votação, sendo aprovadas por unanimidade.
PROJETO DE LEI N° 050/2019, de 24.09.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento do FINISA SETOR PÚBLICO para
Projetos de infraestrutura junto à CAIXA ECONOMICA FEDERAL e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovada por maioria absoluta com o voto contrário do vereador Sargento Jenilson -
PRTB. PROJETO DE LEI Nº 051 DE 29.04.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:

Insere o inciso XI, no art. 2º, da Lei nº 2.392, de 29 de junho de 2018 e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 052 DE 07.10.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação e estrutura da Agência Gurupiense de
Regulação e Fiscalização (AGRF) e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado
em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 053 DE 07.10.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação da
Agência Municipal de Trânsito e Transportes do município de Gurupi – AMTT, sua
organização, finalidades, competências, cria o Fundo Municipal de Desenvolvimento
do Trânsito e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em
2ª e 3ª votação, sendo aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 077 DE
23.08.2019. AUTOR: Poder Legislativo. ASSUNTO: Altera a Lei Municipal nº 1865 de
janeiro de 2010, cria nova estrutura para a Procuradoria da Câmara Municipal e dá
outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação,
sendo aprovada por unanimidade. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº026/2019, de 24.10.2019.
PROPONENTE: Vereadores Eduardo Fortes – PSDB, Wendel Gomides – PDT e Valdônio
Rodrigues - PSB. PROPOSTO: Colaboradores da limpeza pública de Gurupi. ASSUNTO: Pelo
desempenho e zelo no excelente serviço prestado aos cidadãos gurupienses. MOÇÃO DE
APLAUSOS Nº027/2019, de 29.10.2019. PROPONENTE: Vereadores Zezinho da Lafiche –
PROS, Mirian Lustosa – MDB e Cláudio do Trevo - PSB. PROPOSTO: Radialista Polyana
Basílio Siqueira. ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados de levar informação para a
sociedade tocantinense. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº028/2019, de 29.10.2019.
PROPONENTE: Vereadores Zezinho da Lafiche – PROS, Marilis Fernandes - PDT e André
Caixeta - PSB. PROPOSTO: Jornalista Kaká Lucena. ASSUNTO: Pelos relevantes serviços
prestados de levar informação para a sociedade tocantinense. MOÇÃO DE APLAUSOS
Nº029/2019, de 22.10.2019. PROPONENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.
PROPOSTO:  Radialistas. ASSUNTO: comemoração ao dia do radialista. As moções foram

colocadas em discussão e votação, sendo aprovadas por unanimidade. Não havendo mais
matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações finais, e não
havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Vice-Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 11hs34min, agradecendo a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Ataíde Leiteiro – PPS como
Presidente; Mirian Lustosa – MDB como 1ª Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB;
César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson
Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB;
Wendel Gomides - PDT e Valdônio Rodrigues – PSB. Com ausência justificada do
Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 55/2019, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

Ver. ATAÍDE LEITEIRO                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

      Vice- Presidente                                                                                   1ª Secretária